
 PROVINCIA DI COSENZA

Relazioni Interistituzionali - Transizione al Digitale

Determinazione Dirigenziale

N° 2023002104 del 20/11/2023  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Giovanni De Rose Ufficio: Servizio Pari Opportunità - 
Programmazione Rete Scolastica
Responsabile del Servizio: Francesco 
Falcone
RUP/Istruttore: Pierpaolo De Rose

Oggetto

Procedura negoziata per l’affidamento dei “Servizio di assistenza 
per l’autonomia e la comunicazione personale e del servizio di 
supporto organizzativo (trasporto scolastico) per l’inclusione 
scolastica degli alunni con disabilità frequentanti gli istituti 
scolastici superiori di secondo grado della Provincia di Cosenza – 
A.S. 2023/2024” -  CIG A00F1525A3 - CUP F89G23000700001 – 
Cod. Gara: 23SUA067: Aggiudicazione definitiva e impegno di 
spesa.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

CONSIDERATO 

che con Dispositivo della Presidente della Provincia n. 35 del 27/07/2023 è stato dato atto di indirizzo a 

codesto settore di: 1) individuare il Rup e 2) procedere all’affidamento a terzi dei servizi di: assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione, nonché del servizio di trasporto dei disabili con accompagnatori 

ripartendo l’importo finanziato nei due suddetti servizi, avuto riguardo alle spese effettuate nelle 

precedenti annualità, per la durata dell’anno scolastico 2023/2024;

che, con propria Determinazione Dirigenziale n. 2023001697 del 19/09/2023 è stata indetta procedura 

negoziata senza bando, ai sensi dell’art.76 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 , con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa a prezzo fisso, ai sensi dell’art  

108, commi 1, 2 e 5, del medesimo decreto , per l’affidamento del “Servizio di assistenza per l’autonomia e 

la comunicazione personale e del servizio di supporto organizzativo (trasporto scolastico) per l’inclusione 

scolastica degli alunni con disabilità frequentanti gli istituti scolastici superiori di secondo grado della 

Provincia di Cosenza – A.S. 2023/2024” - CIG A00F1525A3 - CUP F89G23000700001 - per un valore 

complessivo pari a € 1.478.479,11 di cui € 10.858,23 per oneri di sicurezza ed € 1.264.312,32 per costi 

della manodopera;

che, con la medesima Determinazione sono stati approvati lo schema della lettera di invito_disciplinare  e 

gli altri documenti di gara, dando atto che la copertura finanziaria relativa al servizio è prevista 

sull’apposito capitolo del redigendo bilancio previsionale in fase di approvazione, sulla base dei fondi 

Ministeriali e per il tramite della Regione Calabria relativamente ai servizi di assistenza specialistica di che 

trattasi (L. n. 104/94 art. 3 c. 3), per l’importo di € 1.599.138,00 come previsto dal DPCM 10/8/2022;

che, con Determinazione Dirigenziale n. 2023001837 del 18/10/2023 sono stati approvati i documenti di 

gara e la proposta di aggiudicazione, risultante dai verbali di gara, per l’affidamento del “Servizio di 

assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale e del servizio di supporto organizzativo (trasporto 

scolastico) per l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità frequentanti gli istituti scolastici superiori di 

secondo grado della Provincia di Cosenza – A.S. 2023/2024”  - CIG A00F1525A3 - CUP F89G23000700001. 

Cod. gara: 23SUA067;

che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 2023001837 del 18/10/2023 si è proceduto 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione dei servizi di che trattasi in favore della Cooperativa “I 

Girasoli Soc. Coop. e di solidarietà”  con sede a Scordia (CT) in via San Giuseppe, 34 - P.I./C.F. 

04609070877, per un importo complessivo di € 1.478.479,11; 

PRESO ATTO 

che il Rup ha proceduto per il tramite del sistema FVOE al controllo dei requisiti generali di cui agli artt. da 

94 a 97 del D.Lgs. n. 36/2023 che hanno dato esito positivo (agli atti); 

che si è reso necessario procedere all’esecuzione d’urgenza, ai sensi dell’art. 17, comma 9, del D, Lgs. n. 

36/2023 in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe 

un grave danno all’interesse pubblico che il servizio di che trattasi è destinato a soddisfare ; 

che con nota pec del 19/10/2023 è stata inoltrata alla Cooperativa “I Girasoli Soc. Coop. e di solidarietà

”  la comunicazione di aggiudicazione provvisoria ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 36/2023;

che con successivi atti si è proceduto ad avviare il servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione 

personale e contestuale comunicazione ai Dirigenti scolastici unitamente all’assegnazione delle figure 

specialistiche per come previsto nell’Allegato A dei documenti di gara a far data dal 19/10/2023; che con 

successive comunicazione la Cooperativa “I Girasoli Soc. Coop. e di solidarietà” ha comunicato l’avvio del 

servizio di trasporto scolastico;

che, pertanto, l’importo di aggiudicazione va rimodulato in ragione dell’effettiva data di avvio del servizio 

per come da comunicazioni in atti in ragione della circostanza che l’importo di gara considerava l’avvio del 

servizio a far data dall’inizio dell’anno scolastico (14/09/2023) ed effettivamente il servizio è stato avviato 

a partire dal 19/10/2023;



Atteso che il RUP ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti tecnici previsti dal Bando di Gara e 

delle auto dichiarazioni rese dalla stessa in sede di gara acquisite agli atti (prot. n. 59481 del 25/10/2023 

Città Metropolitana di Catania e prot. n. 0247424 del 17/10/2023 Comune di Reggio Calabria);

Considerato che con PROT. N. PR_CTUTG_Ingresso_0119789_20231009 è stata richiesta la certificazione 

antimafia ed atteso che - ai sensi dell’art. 92 del D. Lgs. N. 159/2011 il rilascio della comunicazione 

antimafia è immediatamente conseguente alla consultazione della BDNA - decorsi 30 giorni dalla data di 

consultazione, le amministrazioni interessate procedono anche in assenza della comunicazione antimafia, 

previa acquisizione dell’autocertificazione ex art. 89 D. Lgs 159/2011 e sotto condizione risolutiva;

Atteso che l'importo oggetto di aggiudicazione trova copertura finanziaria sull'ordinativo di incasso n. 6775 

del 31/10/2023 – accertamento n. 1036/2023 di € 1.599.138,00 attraverso il quale il Settore Ragioneria 

dell'Ente ha provveduto ad incassare il mandato della Regione Calabria;

Vista la disponibilità di risorse sul Capitolo di spesa 74110107 concernente il Servizio di assistenza per 

l’autonomia e la comunicazione personale e del servizio di supporto organizzativo agli studenti con 

disabilità (Legge n. 104 del 1992, art. 13) anno scolastico 2023/2024;

Ritenuto, in forza di quanto sopra, di dover provvedere al relativo impegno di spesa per l'importo di € 

1.599.138,00 necessari per le successive liquidazioni in favore del soggetto aggiudicatario (importo 

aggiudicato € 1.478.479,11);   

Dato atto che: 

occorre pertanto impegnare la somma di € 1.599.138,00 sul capitolo n. 74110107.

Tanto premesso: 

Dato atto da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3

della L. n. 241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA la Delibera del Consiglio Provinciale n. 28 del 16.10.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione  

2023/2025 ed i relativi allegati;

VISTA la Disposizione del Presidente n. 62 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 

(PEG) – Esercizio Finanziario 2023;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

VISTO il Regolamento sui Controlli Interni;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTO Il Nuovo Regolamento di funzionamento della SUA approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 

del 29/06/2017; 

Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1 lettera a.2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. di procedere, per come con la presente si procede, all’aggiudicazione definitiva del “Servizio di 

assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale e del servizio di supporto organizzativo (trasporto 

scolastico) per l’inclusione scolastica degli alunni con disabilità frequentanti gli istituti scolastici superiori di 

secondo grado della Provincia di Cosenza – A.S. 2023/2024” - CIG A00F1525A3 - CUP F89G23000700001. 

Cod. gara: 23SUA067 in favore della Cooperativa“I Girasoli Soc. Coop. e di solidarietà” con sede a Scordia 



(CT) in via San Giuseppe, 34 - P.I./C.F. 04609070877, per un importo complessivo di € 1.478.479,11 

(importo di aggiudicazione da rimodulare in ragione dell’effettiva data di avvio del servizio per come 

specificato nelle premesse); 

2. di impegnare la somma di € 1.599.138,00 sul Capitolo di spesa n. 74110107 (giusto ordinativo di 

incasso n. 6775 del 31/10/2023 – accertamento n. 1036/2023);

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sulla piattaforma telematica e-procurement Appalti 

e Contratti;

4. di trasmettere al RUP il presente atto gli adempimenti di competenza;

5. di trasmettere copia del presente atto all'Ufficio Contratti dell'Ente  per i provvedimenti di 

competenza;

6. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. n. 36/2023, tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, https://www.provincia.cs.it/portale/documentazione/ammtrasp/, con l'applicazione delle 

disposizioni di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.

Cosenza, 20/11/2023 Il Dirigente
Avv. Giovanni De Rose

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Impegno 74110107 1.599.138,00 0,00 1.599.138,00 0,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


